independente de qualquer cadastro.

Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.921, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
Altera para R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais), os vencimentos dos servidores 
públicos municipais do Município 
de Valentim Gentil que perceberem 
remuneração inferior ao novo valor 
do salário mínimo nacional vigente 
no país.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a 
Medida Provisória nº 1.021, de 30 de dezembro de 2020, 
que estabelece, em seu art. 1º, que, a partir de 1º de 
janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 1.100,00 
(mil e cem reais),

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alterados, a partir de 1º de janeiro de 
2021, para R$ 1.100,00 (mil e cem reais), os vencimentos 
dos servidores públicos municipais do Município de 
Valentim Gentil, Estado de São Paulo, que perceberem 
remuneração inferior ao novo valor do salário mínimo 
nacional vigente no país.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua

[...]

9º-A, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 11.350, de 05 de 
outubro de 2006, alterado pelo art. 1º da Lei Federal nº 
13.708, de 14 de agosto de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 2.289, 
de 23 de janeiro de 2020, fica reajustado, a partir de 1º 
de janeiro de 2021, para R$ 1.550,00 (mil quinhentos e 
cinquenta reais), o valor do piso salarial para a função 
de Agente Comunitário de Saúde (ACS), criado pela Lei 
Municipal nº 2.060, de 16 de abril de 2014, adequando-o 
ao valor do piso salarial profissional nacional dos Agentes 
Comunitários de Saúde, em cumprimento ao art.